ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ATA DO FÓRUM SETORIAL DE LITERATURA E MÚSICA – 2022 (01/09/22)

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e

vinte minutos, por meio de videoconferência via Google Meet, com a presença dos(as)

Conselheiros(as): Welington Machado Rondon e Paulo César Desidério Costa (Secultur);

Ana Paula Correia Lemes e Ludio Nei Fiorentim Nunes (Patrimônio Histórico Material e

Imaterial); Joyce Mariane Sônego Segura (Manifestação Cultural); e convidados: profª Marta

Helena Cocco (Unemat); profª Marilza da Silva Costa (Colégio Ideal); Alexandre Marcos

Rolim (Semec); Angélica Domingos Custódio (DJ); Carlos Eduardo Souza (músico);

Giácomo Antonio Rech (músico/Apae); Nickholas Kohut Batista (músico); Wesley de Sousa

Alves (músico/Secultur); Wagner Lili Sebastião (Secultur) e Regina Guanães Bittencourt

Fornazari (GPPM), realizou-se os fóruns municipais de música e literatura com o objetivo de

escolher novos titulares e suplentes para representar estes segmentos no Conselho Municipal

de Política Cultural.

A reunião estava marcada para às 19h00, mas iniciou com vinte minutos de atraso,

devido a necessidade de formação de quórum. Os trabalhos foram abertos pelo coordenador

Paulo (Secultur), que explicou a necessidade da realização dos fóruns e os objetivos da

reativação do Conselho Municipal de Política Cultural, diante das saídas dos conselheiros

anteriores. O primeiro segmento foi o de Literatura. Houve a manifestação do escritor

Alexandre Rolim, que declarou ser impedido de assumir a função de conselheiro, mesmo

tendo interesse em colaborar, uma vez que é funcionário público concursado da Secretaria

Municipal de Educação (Semec). A também escritora Marta Cocco, colocou a mesma

situação do impedimento de assumir a cadeira em pauta e frisou que ingressou na reunião

para fortalecer os trabalhos.

Diante da impossibilidade desses participantes assumirem, Paulo lembrou que a

maioria dos escritores são professores, pertencendo assim ao funcionalismo público e

lamentou a redação da lei, que impede este grupo de participar do conselho. Regina Guanães

fez o uso da palavra, reforçando que, de fato, a Lei Orgânica do município traz esta barreira.

A única escritora disponível na reunião e com condições de assumir a função era a escritora

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Marilza da Silva Costa, professora com atuação na rede particular. Marilza afirmou estar

disponível, desde que as reuniões não ocorressem em horário que chocasse com sua jornada

de trabalho. O coordenador Paulo ressaltou que o resgate de alguns nomes que haviam

manifestado interesse em deixar o conselho, passou justamente pela remarcação dos horários,

uma vez que os representantes da sociedade civil trabalham nos horários em que as reuniões

vinham acontecendo, nos períodos matutino e vespertino. O Secretário de Cultura e Turismo,

Welington Machado, pontuou que essa é, de fato, uma questão a ser sanada, uma vez que o

quórum mínimo não estava sendo formado. Assim, Marilza foi escolhida conselheira por

aclamação sem haver suplente, dada a baixa participação de representantes deste segmento.

Passando para a escolha dos conselheiros de música, Giácomo externou que devido a

agenda de compromissos não poderia assumir a função. Em seguida, a DJ Angélica afirmou

que teria interesse, mas que precisaria conhecer melhor quais as funções de um conselheiro.

Wesley Sousa foi mais um a manifestar interesse, mas lembrou que não poderia assumir por

ser funcionário público. Carlos Eduardo declarou que acompanhou a reunião por

consideração e para fortalecer o quórum, mas que não poderia ajudar assumindo a cadeira.

Nickholas Kohut utilizou a mesma justificativa. O conselheiro Ludio fez o uso da palavra

ressaltando a importância do Conselho, especialmente em virtude dos editais das leis Paulo

Gustavo e Aldir Blanc 2, que estão por vir. O coordenador Paulo fez coro à fala de Ludio e

destacou que o fato de a reunião ser numa quinta-feira à noite pode ter prejudicado a

participação de outros músicos, que estariam trabalhando no horário, se apresentando em

bares e restaurantes da cidade. Desta feita, Giácomo sugeriu a remarcação do fórum setorial

de música para segunda-feira, dia 5 de setembro de 2022. A conselheira Angelita solicitou

que o horário fosse às 20 horas da referida data. Por consenso, o novo fórum ficou remarcado

para a data e horário aqui citados. Não havendo mais nada a se tratar, assim a reunião virtual

foi encerrada.

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

LISTA DE PRESENÇA

Alexandre Marcos Rolim

Ana Paula Correia Lemes

Angélica Domingos Custódio

Carlos Eduardo Souza

Giácomo Antonio Rech

Joyce Mariane Sônego Segura

Ludio Nei Fiorentim Nunes

Marilza da Silva Costa

Marta Helena Cocco

Nickholas Kohut Batista

Paulo César Desidério Costa

Regina Guanães Bittencourt Fornazari

Wagner Lili Sebastião

Welington Machado Rondon

Wesley de Sousa Alves

Welington Machado Rondon
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Paulo César Desidério Costa
Coordenador - Secultur

Tangará da Serra-MT, 02 de setembro de 2022.

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ANEXOS